Ortaçağ İslâm dünyasının en büyük tarihçilerinden İzzeddin İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), İslâm
medeniyetinin önemli ilim ve kültür bölgelerinden biri olan el-Cezîre’de yer alan Cizre’de
(Cezîre-i İbn Ömer) doğmuştur. Babasının Musul Atabegi İmâdeddin Zengî (521-541/1127-
1146) devrinde Vezir Cemâleddin el-İsfahânî’nin (ö. 559/1164) Cizre’deki nâibi olarak görev
yapması, İzzeddin İbnü’l-Esîr ve kardeşlerine bölgenin siyasî ve kültürel hareketliliğinden

Cizre’nin zengin medrese kültüründe tahsil hayatlarını başarıyla
devam ettiren İbnü’l-Esîr ve kardeşleri, farklı sahalardaki eserleriyle dönemin meşhur âlimleri
arasında yer alacaklardı.

Muhtelif şehirlere giderek eğitim öğretim hayatına devam eden İbnü’l-Esîr, ailesiyle birlikte
çok geçmeden Zengî Emîri İzzeddin Mesûd’un (576-589/1180-1193) yanına, yani Cizre’den
Musul’a göç etti. Burada çeşitli hocalardan dersler almaya devam ederek eğitimini tamamlamış;
ayrıca Zengî Ailesi’nden de itibar görmüştür. Kendisi elçilik vazifelerinde bulunmuş; bu vesileyle
tecrübe sahibi olmuş, gittiği pek çok şehirde yöneticiler ve seçkin âlimlerle temas kurmuştur.

Büyük Selçukluların yıkılmasıyla Selçuklu
hâkimiyeti ise İran’ın batısı, Irak ve Anadolu’da varlığını sürdürmekteydi. İbnü’l-Esîr yaşadığı
dönemde ise Hârezmşâhların yükselişi ve çöküşüne, Nûreddin Mahmud Zengî’nin (541-
569/1146-1174) ve Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin (567-589/1171-1193) Haçlılarla mücadelelerine,
hatta Moğolların İslâm dünyasında yarattığı baskı ve tahribatlara yakinen şahit olmuştu.

Yalnızca tarih değil, hadis, Arap dili ve edebiyatı, eyyâmü’l-Arab gibi farklı ilmi sahalarda
da çalışmalar yapan İbnü’l-Esîr, çok yönlü bir âlim olarak bilgi ve birikimini

Müellif zikrettiği her yılda meydana gelen başta siyasî
olmak üzere çeşitli hadiseleri anlattıktan sonra varsa gerçekleşmiş tabiat olaylarından ve sosyal
hayattaki ilginç durumlardan bahsetmeyi ihmal etmemiştir. Her yılın sonunda o sene vefat
eden meşhur şahsiyetler hakkında da kısaca mâlûmat verilen eser, 628 (1231) yılına kadar
devam eden hadiseleri ihtiva etmektedir.

İbnü’l-Esîr’in 10 büyük cilt hâlinde yazdığı el-Kâmil fi’t-târih, ilk defa C. J. Tornberg
tarafından Leiden’de son iki cildi indeks olmak üzere 1851-1876 yılları arasında 14 cilt olarak
yayımlanmış; daha sonra çeşitli dillere de kısmen ya da tamamiyle olmak üzere neşirleri
ve tercümeleri yapılmıştır.

önemli bilgiler içermekte olup
başvurulacak ilk kaynaklar arasında yer alan el-Kâmil fi’t-târih, Türk İslâm ve dünya tarihinde
önemli bir rol oynayan Selçuklular hakkında kapsamlı, güvenilir ve zengin içeriğiyle şüphesiz ki
müstesna bir yere sahiptir. İbnü’l-Esîr eserinde sadece Büyük Selçuklular (431-552/1040-1157)
değil Suriye Selçukluları (471-511/1079-1117), Kirmân Selçukluları (440-583/1048-1187),
Irak Selçukluları (511-590/1118-1194) ve Türkiye Selçukluları (467-708/1075-1308) hakkında
da birinci elden kaynaklardan, arşiv belgelerinden, menşûr, ferman, ahitnâmelerden, umumi
tarihlerden, her türlü yazılı mâlûmat ve bizzat şifahî olarak kendisine aktarılanlardan istifade
ederek oldukça kapsamlı bilgiler vermektedir.

İbnü’l-Esîr’in tarihçiliği ve te’lif ettiği araştırmalarını incelemek isteyenler
için kapsamlı bilgiler böylelikle çalışmanın bu kısmında geniş bir şekilde yer almaktadır.
Akabinde ise çeviri, notlar ve açıklamalar (1-490) başlığı altında asıl metne geçilmektedir.

el-Kâmil’de Selçuklular, 389 (998-999) yılında Yemînüddevle Mahmûd b. Sebüktegin’in
(389-421/998-1030) Horasan’ı istila edişinden itibaren Selçuklu tarihini ilgilendiren meselelerle
başlamaktadır. Nitekim Horasan çok geçmeden Selçuklularla Gazneliler arasında mücadele
sahası olacak, Dandanakan Savaşı ve Selçukluların devlet ilânıyla da Horasan’da güç dengesi
Selçuklular lehine tamamen değişecektir. Aynı yıl hadiselerinde Sâmânîlerin (204-395/819-1005)
yıkılması ve Türklerin Mâverâünnehir’e hâkim olmalarına da yer verilerek 396 (1005-1006)
senesinde yaşanan olaylara geçilmiştir. İbnü’l-Esîr’in eserinde Selçuklularla ilgili bahislere
sırasıyla yer verildiği için Selçuklu tarihi, coğrafyası ve komşu devlet ve emîrlikler açısından
kayda değer bir önem taşımayan olaylar bu çalışmaya dâhil edilmemiştir.

Böylece Selçuklu tarihinin günümüze intikal eden en önemli
eserlerinden birinden istifade etmeye çalışan okuyucu için büyük kolaylık sağlanmış, yardımcı
kitaplara bakılmasına gerek kalmadan kolaylıkla olayların geçtiği coğrafî yerler ve tarihî
şahsiyetler arasındaki ilişkilerin anlaşılmasına olanak sağlamıştır. Örneğin Sultan Alparslan
(456-465/1063-1072) tarafından Musul Hâkimi Şerefüddevle Müslim b. Kureyşe’e iktâ olarak
verilen çeşitli bölgeler sıralanırken bu yerleşim yerleri hakkında coğrafi bilgiler dipnotla
verilmiştir. Benzer şekilde Sultan Alparslan’ın nasıl öldürüldüğü zikredildikten sonra zengin
bir dipnotla bu hususla ilgili istifade edilebilecek kaynak ve modern çalışmalar sıralanarak
araştırmacılara yol gösterilmiştir.

Benzer şekilde eserde Irak Selçuklularına dair de Abbâsî hilâfeti ile
ilişkileri, Gürcüler, atabeglikler ve Hârezmşâhlarla münasebetlerine yer verilmiş, Irak Selçuklu
meliklerinin kendi aralarındaki mücadeleler de tafsilatlı şekilde anlatılmıştır. Kirmân Meliki
Kara Arslan Kavurd’un (440-465/1048-1073), 459 (1066-1067) yılında vezirinin teşvikiyle
Sultan Alparslan’a isyanı anlatılırken, vezirinin tekliflerini kabul ederek itaatten çıkan Kavurd
Bey’in Sultan Alparslan adına okunan hutbelere son verdiği, hükümdarın da bu durumu haber

Aralarında geçen hadiselere geniş
şekilde yer verilen eserde nihayetinde itaat arz ederek hatasının bağışlanmasını isteyen Kavurd
Bey’in Sultan Alparslan tarafından affedilmesiyle olayların son bulduğu belirtilmiştir. Daha
kuruluş dönemlerinden itibaren Türkiye Selçuklularının takip ettiği siyaset de kitapta yer
alan önemli konular arasındadır. Şöyle ki, Türkiye Selçuklularının kurucusu Süleymanşah’ın
(467-479/1075-1086), Bizans İmparatorluğu’nun elinde bulunan Antakya’yı fethedişi, 477
(1084-1085) yılı hadiseleri arasında geniş şekilde anlatılmıştır. Süleymanşah’ı Antakya’nın
fethine götüren sebepler, takip ettiği güzergâh ve şehre girişi, kentin fethinden sonra halka çok
iyi davranıp adaletle hükmetmesi hakkında kapsamlı bilgiler içermektedir.

Eserde dikkat çeken unsurlardan birisi de zikredilen senedeki büyük hadiseler anlatıldıktan
sonra, çeşitli olaylar (zikru iddeti havâdis) başlığı altında, aynı yıl içinde cereyan eden Selçuklu
tarihi açısından kıymetli küçük olaylardan bahsedilmesidir. Bilhassa Selçuklu tarihinde iz
bırakan şahsiyetler hakkında tarihî bilgiler, o yıl vefat eden meşhur kişilerin ahlâk ve kişilik
özellikleri, hatta Selçuklu şehirlerinde yaşanan kimi tabiat hadiselerinden de bahsedilmektedir.
Örneğin; Sultan Sencer’in (511-552/1118-1157) siyasî faaliyetleri, mücadeleleri, eserdeki ana
başlıklarda sıklıkla yer bulurken; sultanın 25 Receb 477 (27 Kasım 1084) günü el-Cezîre’de
Musul’a iki günlük mesafedeki Sincâr şehrinde doğduğu; Sultan Melikşah’ın Sincâr’da
konakladığı sırada doğan oğluna Ahmed ismi ile beraber doğduğu bu şehirden mütevellit
Sencer adını da verdiği bilgisi çeşitli olaylar başlığı altında anlatılmaktadır.

el-Kâmil’de Selçuklular, 627 (1229-1230) yılında Hârezmşâhlar, Eyyûbîler ve Türkiye
Selçuklu hükümdarı Alâeddin Keykubad (616-634/1220-1237) arasında geçen hadiselerle
son bulmaktadır. Tercüme, açıklama ve notların yer aldığı metin kısmı bittikten sonra ise
karşımıza zengin bir bibliyografya (s. 491-499) çıkmaktadır. Bibliyografyada ana kaynakların
yanı sıra coğrafî kaynaklar ve güncel araştırmalara yer verilerek okuyucuya zengin bir literatür
sunulmuştur.